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Tillægsbevillingsansøgning på handicapområdet 

 

Landsstyret indstiller, 

at bevillingen på hovedkonto 30.13.41 Handicapinstitutioner nedsættes med 4.300.000 kr.  

at bevillingen på hovedkonto 30.01.03 Kurser og efteruddannelse om det sociale område 

nedsættes med 1.000.000 kr.  

at bevillingen  på hovedkonto 30.14.29 Forebyggende virksomhed nedsættes med 100.000 kr.  

at bevillingen på hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats børn og unge nedsættes med 200.000 

kr.  

at bevillingen på hovedkonto 30.13.03 Handicapforsorg i Grønland og Danmark samt 

forsøgsudlægning til kommunerne opskrives med 9.600.000 kr. 

 

Finansudvalgets bemærkninger 

Det fremgår af nærværende ansøgning, at der et sket en væsentlig stigning i antallet af 

personer, der registreres som vidtgående handicappede. Det fremgår endvidere, at 

kommunerne i videre grad søger dækning af faste udgifter til personer med vidtgående 

handicap. Herudover har kommunalreformen i Danmark i et vist omfang medført forhøjede 

takster på de institutioner, hvor der er anbragt grønlandske handicappede. Endelig er 

Familiedirektoratets afgørelser vedr. tildeling af hjælp til handicappede i meget vidt omfang 

blevet omgjort af Det Sociale Ankenævn.  

 

Samlet estimerer Landsstyret at disse poster medfører et finansieringsbehov på 9,6 mio. kr. i 

2007. Deraf kan Landsstyreområdet for Familier selv finansiere 5,6 mio. kr. ved 

omrokeringer. Landsstyret kan ikke anvise finansiering for den resterende del af 

bevillingsbehovet, d.v.s. 4 mio. kr. Det foreslås derfor, at denne del trækkes over landskassens 

reserver, hvorved det budgetterede underskud på Landskassens regnskab i 2007 øges med 4 

mio. i fh.t. budgetteret. Iflg. ansøgningen forventes der herefter et landskasseunderskud på 

394,1 mio. kr. i 2007.  

 

Udvalget finder naturligvis, at det er positivt, at Landsstyreområdet selv kan bidrage til 

finansiering af bevillingsbehovet. Udvalget har imidlertid noteret sig, at der foreslås 

bortrokeret midler fra hovedkonto 30.14.29 Forebyggende virksomhed. Som bekendt blev 

nævnte hovedkonto også i 2006 anvendt som finansieringskilde til merforbrug indenfor 

handicapforsorgen. (FU-sag 06-192) Udvalget finder principielt, at det er bekymrende, at de 

afsatte midler på dette område fortsat ikke anvendes som forudsat i finansloven, eftersom de 

udækkede behov indenfor dette område er så åbenlyse. (1) Udvalget skal derfor anmode en 

uddybende redegørelse for konsekvenserne af bevillingsnedsættelsen på hovedkontoen.  
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Udvalget har derudover noteret sig, at der foreslås bortrokeret midler fra hovedkonto 30.01.03 

Kurser og efteruddannelse om det sociale område. Fra denne hovedkonto blev der ligeledes 

bortrokeret midler i 2006 ved førnævnte FU-sag. Udvalget finder, at noget tyder på, at denne 

hovedkonto efterhånden er ved at udvikle sig til en skjult reservekonto for handicapforsorgen. 

Dette er naturligvis ikke hensigtsmæssigt, og særligt ikke i lyset af, at behovene for faglig 

opkvalificering indenfor det sociale område er påtrængende. Dette gælder ikke mindst 

indenfor kommunerne, hvilket bl.a. er tydeliggjort ved den seneste årsberetning fra 

Landstingets Ombudsmand. (2) Udvalget ønsker på denne baggrund yderligere oplysninger 

om konsekvenserne af bevillingsrokeringen i fh.t. de på Finansloven planlagte kursus- og 

uddannelsesaktiviteter.  

 

Udvalget har endelig hæftet sig ved, at det foreslås, at bevillingen på hovedkonto 30.13.41 

Handicapinstitutioner nedsættes med 4,3 mio. kr. i 2007. Udvalget har imidlertid modtaget 

oplysninger om, at handicappede for øjeblikket uden varsel hjemsendes fra institutionerne til 

deres hjembyer, hvor der ikke er etableret modtagefaciliteter til dem. Dette medfører dels en 

svækkelse af plejen i fh.t. den enkelte handicappede og dels muligvis udgifter for 

kommunerne, som nødsages til at stille plejefaciliteter til rådighed med kort varsel. (3) 

Udvalget ønsker at modtage Landsstyrets vurdering af denne sag, idet Udvalget naturligvis 

ikke kan godkende, at der bortrokeres midler fra en hovedkonto, såfremt denne rokering reelt 

vil medføre en samlet fordyrelse for de offentlige kasser under ét.  

 

Det fremgår endelig af ansøgningen, at lukningen af døvehjemmet i Sisimiut er sket p.b.a. 

manglende klienter til skolen. (4) Udvalget ønsker i denne forbindelse oplyst, hvorvidt der er 

eller har været henvist klienter fra Visitationsudvalget til skolen.  

 

Finansudvalgets beslutning 

Finansudvalget udsætter sin stillingtagen til indstillingerne fra Landsstyret m.h.p. at afvente 

Landsstyrets besvarelse af de ovenfor anførte spørgsmål. Landsstyrets besvarelse bedes 

fremsendt snarest muligt på grønlandsk og dansk samt elektronisk til nch@gh.gl  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Augusta Salling 

Formand for Finansudvalget 
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